

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 25/03/2025

reparatie

Valoarea de deviz 652 160,88 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. str.I.Neculce				
1	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (pina la 10cm)	100 m3	0,8000	1 425,600	1 140,480
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	7,5500	210,800	1 591,538
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,5100	359,980	543,570
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA20 fr.8-31.5mm 9 (fundatia sub bordura)	m3	9,0000	880,000	7 920,001
5	DE10E	Borduri prefabricate din beton (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 , XO cm	m	300,0000	320,183	96 054,765
6	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material h=15 cm Coeficient la materiale =3.00	100m2	7,5500	14 186,967	107 111,600
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/mp	t	0,5000	10 700,482	5 350,241
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	755,0000	228,768	172 720,217
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/mp	t	0,2500	10 700,480	2 675,120
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata	m2	755,0000	172,670	130 365,529

		la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica			
		<i>Total</i>	Lei		525 473,061
		Total str.I.Neculce Inclusiv salariu			525 473,061 30 357,837

		Total	Lei	525 473,06
		CASM	24 %	7 285,88
		Total		532 758,94
		Cheltuieli regie	1 %	5 327,59
		Total		538 086,53
		Beneficiul	1 %	5 380,87
		Total		543 467,40
		TVA	20 %	108 693,48
		Total deviz: Inclusiv salariu		652 160,88

Intocmit

SA Drumuri Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria satului Andrusul de Jos

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: Amenajarea cu beton asfaltic a str.I.
Neculce (segment), s. Andrusul de Jos, R-ul Cahul

Investitor: Primaria Andrusul de Jos

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul nr.25/03/2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. str.I.Neculce				
1	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (pina la 10cm)	100 m3			1 425,600
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	675,64	1 425,60
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			210,800
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	675,64	210,80
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			359,980
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	302,00	359,98
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA20 fr.8-31.5mm 9 (fundatia sub bordura)	m3			880,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	88,52	87,63
	1411122201752	Piatra sparta LA 20 fr. 8 - 31,5 mm	m3	1,1500	620,00	713,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,45	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	20,58	4,32
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	173,33	72,80
5	DE10E	Borduri prefabricate din beton (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 , XO cm	m			320,183
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	88,52	15,05
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	88,52	45,15
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	2 150,00	113,95
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	142,90	1,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,45	0,13
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	135,05	135,73
6	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material h=15 cm Coeficient la materiale =3.00	100m2			14 186,967
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	88,52	493,94
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	620,00	2 139,00
	1411122201752	Piatra sparta LA 20 fr. 8 - 31,5 mm	m3	5,5000	620,00	10 230,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	22,45	168,37
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	267,27	80,18
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	346,00	24,56
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	302,00	646,28
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	173,33	142,48
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	675,64	262,15
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/mp	t			10 700,482
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 378,00	10 689,34
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	37,14	11,14
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm,	m2			228,768

		cu asternere mecanica				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	93,70	5,62
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1410	1 498,03	211,22
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 597,55	4,79
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	12,50	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	302,00	2,39
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	302,00	2,39
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	273,42	2,16
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/mp	t			10 700,480
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 378,00	10 689,34
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	37,14	11,14
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			172,670
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	93,70	4,68
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 685,15	158,40
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 597,55	4,79
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	302,00	1,60
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	302,00	1,60
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	273,42	1,45

APROBAT:

Intocmit

SA Drumuri Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria satului Andrusul de Jos

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Deviz local de resurse № 25/03/2025 reparatie

Valoarea de deviz 652 160,88 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	195,1290	88,52	17 272,819
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	83,0500	93,70	7 781,785
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	59,9100	88,52	5 303,233
Total manopera						30 357,84

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	106,4550	1 498,03	159 472,784
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	70,9700	1 685,15	119 595,095
3.	1212121212121	apa	m3	56,6250	22,45	1 271,231
4.	1411122201752	Piatra sparta LA 20 fr. 8 - 31,5 mm	m3	134,9250	620,00	83 653,500
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	26,0475	620,00	16 149,450
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,5300	1 597,55	7 236,902
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,0000	142,90	428,700
8.	23203226000401	Bitum	t	0,7725	10 378,00	8 017,005
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 050,0000	2,50	2 625,000
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	15,9000	2 150,00	34 185,000
11.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	301,5000	135,05	40 717,575
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	20,3850	12,50	254,812
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,8000	22,45	40,410
14.	4100126202818	Apa	m3	0,9000	22,45	20,205
Total materiale de construcții						473 667,66

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,7800	173,33	655,187
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,8900	20,58	38,896
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2250	37,14	8,356
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	2,9294	675,64	1 979,220
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,0436	675,64	2 732,018
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	6,2061	173,33	1 075,703

7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	26,1230	302,00	7 889,14 6
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	9,9660	302,00	3 009,73 2
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,7999	302,00	543,570
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	9,9660	273,42	2 724,90 4
11.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,5360	346,00	185,456
12.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	2,2650	267,27	605,367
		Total utilaje de construcții				21 447,5 6

Total	Lei	525 473,06
CASM	24 %	7 285,88
Total		532 758,94
Cheltuieli regie	1 %	5 327,59
Total		538 086,53
Beneficiul	1 %	5 380,87
Total		543 467,40
TVA	20 %	108 693,48

Total deviz: 652 160,88

Intocmit

SA Drumuri Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria satului Andrusul de Jos

(funcția, semnătura, numele, prenumele)